**V.** Ita que hodie principiam, ut intelligat, quantum tum a me beneficium acceperit. At enim litteras, quas me ſibi mihiſſe diceret, recitavit, homo & humanitatis expem, & vita communis ignarus. **X.** **Q**uis enim umquam, qui paulum modo bonorum conſuetudinem noſſet, litteras ad te ab amico mihiſſe, offenſione aliqua interpoſita, in medium protulit, palamque recitavit? 1. quid eſt aliud, tollere e vita vita ſocietatem, 2. quām tollere amicorum colloquia absentium? quām multa joca ſolent eſſe in epiftolis, quā prolata ſi ſint, inepta eſſe videantur? quām multa feris, negatamen ullo modo diuulganda? Sit hoc inhumanitatis rufultitiam incredibilem videte. Quid habes, quod mihi opponas, homo diſerte, ut Mustela Tamifio, & Tironi Numifio videris? 3. qui cum hoc ipso tempore ſtent cum gladiis in conpeſtu tenatus, ego quoque te diſertum putabo, si oſtenderis, quomodo ſi eos inter ſcarios defenſurus. Sed quid opponas tandem, si negem, me unquam illas litteras ad te minile? quo me teſte convincis? an chirographo? in quo habes ſcientiam quaſtuoſam. Qui poſſis? 4. ſunt enim librari manu. Jam in video magistro tuo, qui te tanta mercede, quantam jam proferam, nifſi ſapere docuit. Quid enim eſt minus non dico oratoris, ſe hominis, quam id obiecte adversario, quod ille ſi vero negari, longius progedi non poſſit, qui obiectet? At ego non nego: teque in ſito ipo convinco, non inhumanitatis ſolum, ſed etiam amenia. Quod enim verbum in iſis litteris eſt non plenum humanitatis, officii, benvolentia? omne autem crimen tuum eſt, quod de te in his litteris non male exiſtimem: quod ſcribam tanquam ad citem, tanquam ad bonum virum; non tanquam ad ſceleratum, & latronem. At ego tuas litteras, eſi jure poteram a te laeſſius, camen non proferam: quibus petis, ut tibi per me liecat quendam de exilio reducere: adiurasque, id te, invito me, non eſſe fakturum, idque a me impetas. quid enim me interponerem audacie tua? quām neque auctoritas huius ordinis, neque exiſtimatio populi Romani, neque leges ullæ poſſent coērcere? Verutamen quid erat, quod me rogare, li eraſtis, de quo rogaras, Caxalis lege reducetus? Sed videlicet meam gratiam voluit eſſe: in quo ne ipsius quidem ullā poterat eſſe, lega data. Sed cum mihi patres conſcripti, & pro me aliiquid, & in M. Antoniuſt̄ multa dicenda ſint: alterum peto a vobis, ut pro me dicentes, benigni: alterum ipſe efficiam, ut, contra illum cum dicam, attentè audiatis. Simil illud oro: ſi meam cum in omni vita, tum in dicendo moderationem, modeſtiamque cognofit, ne me hodie, cum iſti, ut provocatis, repondebo, obſtruiri eſſe poteris. mei non trahabo ut conſuleam: ne ille quidem me ut conſularēt̄ eti illi nullo modo conſul, vel quid ita vivit, vel quid ita remp. gerit, vel quid ita factus eſt conſul: ego fine illa controverſia conſularis. Ut igitur intelligeretis, qualeſi ipſe ſe conſulem proſriteretur, obiectit

mihi conſulatum meum, qui conſulatus, verbo meus, P.C. re, uester fuſt̄. quid enim conſtitui, quid geſſi, niſi ex ha-juſ ordinis conſilio, auctoritate, ſententia? Hac tu homo sapiens, non ſolum eloquens, apude eos, quorum conſilio, ſapienciaque geſta ſunt, auſus eſt vituperare? Quis autem meum conſulatum, praeter P. Clodium, qui vituperaret, inveniūs eſt? cuius quidem te fatum ſicuti C. Curionem, manet: quoniam id domi tuz eſt, quod fuſit illorum utri-que fatele. Non placet Marco Antonio conſulatus meus. At placit P. Servilio, ut eum primum nominem ex illius temporis conſulatibus, qui proxime mortuus eſt: placuit Q. Lutario Catulo, cuius ſemper in hac rep. viuer auctoritas: placuit duobus Lucullis, M. Crasso, Q. Hortentio, C. Curioni, M. Lepido, C. Pifoni, M. Glabriōni, L. Vol-catio, C. Figulo, D. Silano, L. Murena, qui tum erant conſules designati: placuit idem, quod conſularibus, M. Catoni: qui cum multa, vita excedens, proviſi: tum quod te conſulem non vidit. Maximè vero conſulatum meum Cn. Pompejus probavit: qui ut me primum deceſdens ex Syria vidit, complexus, & gratulans, meo beneficio patriam fe-tilurum eſſe dixit. Sed quid ſingulos commemoro? fre-quentissimo ſenatui ſic placuit, ut eſſet nemo, qui mihi non, ut parenti, gratias ageret, qui non mihi vitam ſuam, liberos, & fortunas, tempub refert accepit. Sed quo-niam illis, quos nominavi tot & talibus viis resp. orbata eſt; 7 veniauit ad vivos, qui duo eſt conſulari numero reliqui ſunt. L. Cotta, vir ſummo ingenio, ſummaque priu-dentia, rebus iis geſtis, quas tu reprehendis, ſupplicatio-nem decrevit verbis ampliſſimis: eique illi ipſi, quos modò nominavi, conſulare ſunt, ſenatusque cunctus alienus eſt. qui honos post conditam hanc urbem habitus eſt regato ante me nemini. L. Caſſit, avunculus tuus, qua oratione, qua conſtantia, qua gravitate ſententiam dixit in fororis tuz virum, vitriconum tuz? hunc tu cum auctorem, & prece-pitorem omnium conſiliorum, totiusque vita debuiffes ha-bere, vitricite ſimilem, quām avunculi eſſe maluifit. hu-jus ego conſilii alium conſul plus ſum: tu fororis filius, ecquid ad eum unquam de repub. retulisti? ad quos refert? di immortales? ad eos ſciliſſet, quorū nobis etiam dies natales audiendi lunt. Hodie non descendit Antonius, cui dat nataltia in hertiſ. cui neminem nominabo: putatote cum Phormioni alicui, tum Gnaioni, tum Ballioni. O ſe-ditatem hominis flagitioſam! o impudentiam, nequitiam, libidinem, non ferendam! tu cum principem ſenatorem, civem ſingularem, tam propinquum habeas, ad eum de repub. nihil tereris: ad eos refert, qui domum ſuam nullam habet, tuam exhaustiunt? Tuus videſſet ſalutatis conſulatus, pernicioſus meus. Adgone pudorem cum pudicitia perdidisti, ut hoc in eo templo dicere auiſus eſt, in quo ego ſenatum illum, qui quondam florens orbi terrarum pra-debat, conſulebam: tu homines perditiflmos cum gladiis collocavisti? At enim auiſus eſt quid autem eſt, quod tu non audeas? Clivum Capitoline dicere, me conſule, plenum terrorum armatorum fuſile. Ut illa, credo, neſa-ria ſenatus consulta fierent, ut afferebam ſenatui. O miſer-um, ſive illa tibi nota non lunt (nihil enim boni nosti) five ſunt, qui apud tales viros tam impudenter loquare! Quis enim eques Romanus, quis, praeter te, adoleſens nobiliſ, qui uſſus ordinis, qui ſe civem meminifet, cum ſenatus in hoc templo eſſet, in Clivo Capitoline non fuſit quis nomen no dedit? quamquam nec ſcribi ſufficere, nec tabula nomina illorum capere potuerunt. Etenim cum ho-mines

1. Quid eſſet aliud, tollere eſt laeſſius. ) Ita omnes feri libri quibus uſſus Ferrari aspiceſſet Pall. ſec. S. Vict.

2. Quām uellet amicūs. Melius ſtud. & tribus mifſ. nostris, quām vul-garum ſocietatum eadē auiſ. & c. Galilium.

3. Lei eam ipſa hinc tempore. ) Moretus indicat exiſtare in Vaticano cod. ipſius, quod mutare religio fuit Gollium, quid enim, addit, uetus, uereres diuſſis ipſius, cum iſdem frequentarint ipſiſimus? Ac Turneb. lib. xv. Adverſ. 1. transpositi elementis leviterque mutatis, inde faciebas, qui cum hinc pugnas. &c.

4. Sunt enim libri manu. Pal. pr. & Maur. item P. libra manu. ſec. II-berz. unde ſupſicimus verum eſſe libri manu. Liliensis tamen legit ſan-tem libri manu. omnino neſſi quid later.

5. M. Glabriōni. ) Eſt à conjecta Ferrari. ſed quam ſuſtentat Pal. ſec. in quo Cleōriani, vulgata M. Labenii.

6. Fori uar. temp. referrit accepit. ) Fragmentum Coloniense, accepit.

quod meliusuſi forte rectum eſt, accepit.

7. Vergianus ad diriſ. ) Eſt à Pal. ſec. Maur. & S. Vict. prius vulgari, ad

ſec.

## XII

## VI.

## VII.

## VIII.

- mines nefarii de patria particio confiterentur: conscientum indicis, sua manu, voce panè litterarum coacti, se urbem inflammare, civeis trucidare, vastare Italiam, delere rem publ. consensisse: quis esset, qui ad salutem communem defendendam non excitaretur? praestitum cum senatus, populusque Rom. haberet ducem, qualis si qui nunc esset, tibi idem, quod illis accidit, contigisset. Ad sepulturam corpus virtrici sui negat à me datum. Hoc vero ne P. quidem Clodius dixit unquam. quem, quia jure ei fui inimicus, doleo à te jam omnibus ratione esse superatum.
- 18.** Qui autem tibi venit in memorem, redigere in memoriam nostram, te domi P. Lentuli esse educatum? an verebatur, ne non putaremus natura te potuisse tam improbum evadere, nisi accessisset etiam disciplina?
- IX.** Tam autem eras excors, ut tota in oratione tecum ipse pugnares: ut non modo non coherentia inter se dices, sed maxime disjuncta, atque contraria? ut non tanta mecum, quanta tecum tibi esset contentio? Virtricu tuum in tanta fuisse scelere fatebare, pana affectum querebatur. ita, i quod propriè meum est, laudasti: quod rotum senatus est, reprehendisti. nam, comprehensione sonitum, mea; animadversio, senatus fuit: homo disertus non intelligit, eum, quem contra dicit,
- 19.** laudari à se: apud quos dicit, vituperari. Jam illud cuius est non dico audacia (cupit enim te audacem dici) sed, quod minimè vult, stultitia: quia vincit omnis, Clivi Capitolini mentionem facere, cum inter subsellia nostra versentur armati? cum in hac cælio Concordia, dī immortales! in qua me consule, salutares sententia dicta sunt, quibus ad hanc diem viximus, cum gladiis homines collocati stent?
- Accusa senatum: accusa equestrem ordinem, qui tum cum senatu copulatus fuit; accusa omnes ordines, omnes cives, dum confiteare, hunc ordinem, hoc ipso tempore, ab Ithyreis circumfederi. Hæc tu non propter audaciam dicis tam impudenter, sed quia tantam terum repugnantiam non videas: nihil profecto sapis. Quid est enim dementius, quam, cum 3 ipse recip. perniciose arma ceperit, objecere alteri salutaria?
- 20.** At etiam quodam loco facetus esse voluisti. Quād id (di boni) non decebat! in quo est tua culpa nonnulla: aliquid enim falsis ab uxore inimica trahere potuisti. CEDANT ARMA TOGAE. Quid tum nonne cesserunt? At postea tuis armis cessit toga. Quaramus igitur, utrum melius fuerit: libertati populi Romani sceleratorum arma, an libertatem nostram armis tuis cedere. Nec vero tibi de verisib[us] respondebo: tantum dicam breviter, neque illos, neque ullas te omnino litteras nosse: me nec ipsis nec amicis unquam defuisse. & tamen omni genere monumentorum meorum perficie operis subsecutus, ut mea vigilie, meaque litteræ & juvenuti, utilitatis & nomini Rom. laudis aliquid afferent. Sed haec non hujus temporis, ad majora ventamus. P. Clodiuni meo consilio interfictum esse dixisti. Quidnam homines putarent si tum occitus esset, cum tu illum in foro, inspectante populo & gladio stricto inleucus es, negotiumunque transfigilis & nisi ille se sub scalas taberna libraria conjectisset, hisque oppitatis imperium tuum comprehensissat. Sed quid? ego favisse me tibi fato, suafisse ne tu quidem dicis. At

Miloni ne favere quidem potui. prius enim tem[po]r[um] transegit, quād quisquam eum supicaretur facturum esse. At ego fui. Scilicet is animus erat Milonis, ut prodebet rep[ublica] sine suo[lo] non posset. At latatus sum Quid ergo in tanta letitia cuncta civitatis me unum tristem esse oportebat? Quamquam de morte P. Clodii fuit quād non fatis prudenter illa quidem constituta. Quid enim attinebat nova lege quād i[psa] de eo, qui honinem occidisset, cum esset legibus quād constituta? quād situm est tamen. Quid ergo cum res agebatur nemo in me dixit: id tot annū p[ro]l[ati] tu es inventus, qui dices? Quid vero dicere ausus es, idque multis verbis, opera mea Pompejum à Cæsar[is] amicitia esse disjunctionem, ob eamque causam mea culpa civis bellum esse natum: in eo non tu quidem tota re, sed, quod maximum est, temporibus errasti. Ego M. Bibio, præstantissimo civi, consule, nihil prætermisi, quantum facere, enique potui, quin Pompejum à Cæsar[is] conjunctione avocarem, in quo Cæsar fuit felicior. ipse enim Pompejus a me militariate disjunctus. Postea vero, quād te totum Pompejus Cæsari tradidit: quid ego illam ab eo distrahere conseruisti erat sparsare: suadere, impudentis. Duo tamen tempora inciderunt, quibus aliquid contra Cæsarem Pompejus susserim. ea velim reprehendas, si potes: unum, ne quād imperium Cæsari prorogaretur: alterum, ne patetur fieri, ut absens eius ratio haberetur quorum si utru[m]vis persuasissim: in has miseras numquam incidissemus. Atque idem cum iam omnes opes & suæ, & populi Rom. Pompejus ad Cæsarem deculsi, ferocie eadem lentire cepisti, quād ego ante multo prævideram: in ferisque patriæ belum nefarum vidērem: facis, concordia, compositionis auctor esse non deficit: meaque illa vox est nota multis, UTINAM, Cn. Pompei, cum C. Cæsare societate aut numquam coisse, aut numquam diremutes. fuit alterum gravitas, alterum prudentia tuæ. Hæc mea, M. Antoni, semper & de Pompejo & de repub[lic]a consilia fuerunt quād si valuerint: resp[ublica] statet: tu tuis flagitiis, effatae, infamia, conciditis. Sed haec vetera: illud vero recentia, Cæsarem meo consilio interfectum. Jam vero, patres conscripti, ne, quod turpissimum est, prævaricatore mihi apposuisse videar, qui me non solum meis laudibus ornaret, sed etiam oneraret alienis. Quis enim meum s[ic] in iustis gloriofissimi facti conscientia nomen audivit? cuius autem, qui in eo numero fuisset, nomen est occultatum? occulatum dico: cujus non statim divulgatum? citius dixerim quod se aliquis, ut fuisse in ista societate, videtur, qui loci non fuisset, quād ut quisquam celare vellet. Quād verisimile porro est in tot hominibus partim obscuris, partim adolescentibus neminem occultantibus, meum nomen latee potuisse? Etenim si auctores ad liberandam patriam desiderarent illis auctoribus. Brutus ego impellebam, quorum umerque L. Bruti imaginem quotidie videtur, alter etiam Ahalus? His igitur majoribus orti ab alienis potius consilium peterent, quam a suis? & fortis potius, quam domo? Quid? C. Caesius, in ea familia natus, quæ non modo dominatum, sed ne potentiam quidem cujusquam ferre potuit, me auctorem, credo, desideravit: qui etiam fin e

1. Quid propriè meum est, laudasti: quod tecum Senatus, &c.) Ita miss. Ferrarii, acceduntque Pall. sec. Maur. P. S. V. &c. prius impressi, quod propriè meum, &c. testis Senatus.

2. Nam comprehensione sonum, &c.) Habeat & istud quoque nostrum quatuor que adnoto quod P. Manutius & Lambinus istud quoque recuperant: texum, neque ramen meminerint unde. & miss. sic Hier. Ferrar. item Phil. p[ri]nceps illæ numrum quantum debent.

3. Ig[ue]r[is] p[ro]p[ri]etate armis? Et ab iisdem membranis, nec non Pall. primo petuando, ipse tonitrua temp[er]a.

4. At etiam quodam locis facetus esse volebisti.) Conjectit And. Schottus, folio b. 1. Nod. ei. quod auct. adaeatur.

5. Nisi illa sit in sceleris, &c.) Sic duo vetustissimi Ferrarii inspecti, proba, que Alconius nec recedit Pall. sec. aut. S. V. & antea cusi. sub folio.

6. sed quid ex se ferre merito, &c.) Ita videtur distinguendum, non ut

publicatur. Sed quid ergo facies, &c. non male etiam Gulielm. conjectebat: Equis ergo, favisse.

7. Ne patueris prius ut absens, &c.) Vi. lib. xxii. Var. lect. putat. gendum fertur non male.

8. In istis gloriosissimi facti conscientia.) Editi prius fuisse, procul dubio ignoramus veci prioris, quam neque cepit Ferrarius, à quo tam menescus eam habere in omnibus libris scriptis: neque aliter Pall. Genib[us], Maur. & P. nec non S. Vi.

9. Videbatur facies, cum facis non fuisse.) Hæc est scriptura p[er] scarsum editionem, neque abeunt miss. nostri, nisi quod Pall. p[er] videbatur facies quid fuisse, recenterores admirantur conjecturam Ferrarii, videbatur qui facies non fuisse, non recte, si enim attendimus, videbimus voces aliquæ à librariorū sinistra liberalitate, neget, posse eum abisci, quam ut quicquid est.

Sine his clarissimis viris, hanc rem in Cilicia ad ostium fluminis Cydoni confecisset, si ille ad eam ripam, quam constituerat, non ad contrarium, i navi appulisset. **Gn.**  
**27.** Domitium non patris interitus, clarissimi viri, non avunculi mors, non spatio dignitatis, ad recuperandam libertatem, sed mea auctoritas excitavit? An C. Trebonio peruersi? cui ne suadere quidem ausus essem. quo etiam maiorem ei resp. gratiam debet, qui libertatem populi Ro. unius amicitia proposuit: depulsoque dominatus, quam particeps esse maluit. An L. Tilius Cimber me est auctorem secutus? quem ego magis tecissem illam rem sum admiratus, quam facturam putavi. admiratus sum autem ob eam causam, quod remmemor beneficiorum, memorum patrum fuisset. Quid duos Servilius? Cascas dicam, an Ahasias? & hos auctoritate mea censes excitatos potius, quam caritate reip? Longum est perseguiri ceteros: idque reip. praclarum fuisse; tum multo ipsis gloriouss est. At quemadmodum me coaugerit homo acutus, recordamini. Cetare interfecto, inquit, statim cruentum altè extollens M. Brutus pugionem. Ciceronem nominatum exclamavit, atque ei recuperatam libertatem est gratulatorius. Cur mihi potissimum quod sciebam? Vide ne illa causa fuerit appellandi me, quod cum rem gessisset confimilem rebus iis, quas ipse gesserant, me potissimum testatus est, se eniūlū mearum laudum exstissem. Tu autem omnium stultissime, non intelligis, si id, quod me arguis, voluisse interfici Cæsarem, crimen litteram letatū esse morte Cæsaris, crimen esse? Quid enim interest inter suaorem facti, & probatorem? aut quid refert utrum voluerim fieri, an gaudeam factum? Nec quis est, qui te excepto, & iis qui illum regna regaudebant, quillud aut fieri noluerit, aut factum improbari? omnes enim in culpa, etenim omnes boni, quantum in ipsis fuit, Cæsarem occiderunt. aliis consilium, aliis animus, aliis occasio defuit: voluntas nemini. Sed stuporem hominis, vel dicam pecudis, attendite. sic enim dixit, M. BRUTUS, QUEM EGO HONORIS CAUSA NOMINO. CRUENTUM PUGIONEM TENENS CICERONEM EXCLAMAVIT: EX QO INTELLIGI DEBET, EUM CONSCUM FUSSI. Ego ideo ceteratus appellor à te, quem tu suspicatus aliquid suscipias: ille, qui stillante pro pugione & tunc, is à te honoris causa nominatur? Elio: sit in verbis tuis hic stupor. quanto in rebus, sententisque major? Confitue hoc, consul, aliquando; Brutorum, C. Cassi, Can, Domiti, C. Trebonii, reliquorum, quam velis esse cauam: edomi cruplam, inguam, & exhala. An faces admodum sunt, qua te excitem, tantu cause indormientem? nunquamne intelliges, statuendum tibi esse, utrum illi, qui itam rem gesserunt, & homines sint, an vindices liberari? Attende enim paulisper, cogitationemq; sobrii hominis punctum temporis suscipe, etenim ego, qui sum illorum, ut ipse fateor, familiaris: ut à te arguer, sicut, nego quidquam esse medium: confiteor eos, nisi liberatores populi Rom, conservatores reip. sint, plus quam fierios, plus quam homicidas, plus etiam quam patricidas esse? Siquidem est atrocis patria parentem, quam suum occidere. Tu homo sapiens, & considerate, quid dicitis? si patricidæ: cur honoris causa à te sunt, & in hoc ordine, & apud populum Rom, semper appellati? cur M. Brutus, te referente, legibus est solitus, ut ab urbe plus, quam decem dies absfuisset? cur ludi Apollinates incredibili M. Brutii honore celebrati? cur provinciæ Cassio, & Bruto datae? cur quæstores additi? cur legatorum numerus auctus? Atque hæc acta perte, non igitur homicidæ. sequitur, ut liberatores tuo judicio sint: quandoquidem tertium nihil potest esse. Quid est? num conturbo te? non etiam tortasse fatus, quæ diuinis dicuntur, intelligis. sed etiam hæc est summa conclusionis meæ; quoniam scelere à te liberati sunt, ab eodem te amplissimis præmis dignissimi judicati sunt. Itaque jam recte orationem meam scribam ad illos, ut, siqui loire, quod à te mihi objectum est, querent, sitne verum: ne cui negent. etenim vereor, ne aut celatum me abi ipsiis, illis non honestum: aut invitatum refusisse, mihi sit turpissimum. Quæ enim res umquam (più latè Jupiter) non modo in hac urbe, sed in omnibus terris est gesta major? quæ gloriior? quæ & commendator erit hominum memoria sempiterna? In hujus me consiliæ societatem, tanquam in equum Trojanum & cum principiis includit? non recuso, ago etiam gratias, quoquo ani. **32.** mo facis. Tanta enim res est, ut invidiam istam, quam tu in me vis concitare, cum laude non comparem. Quid enim beatius illis, quos tu expulsi à te prædictas, & relegatos? qui locus est aut tam desertus, aut tam inhumanus, qui illos, quod accesserint, non affari, atque appetere videatur? qui homines tam agrestes, qui se, cum eos adipexerint, non maximum cepile vita fructum putent? quæ vero tam immeior posteritas, quæ tam ingrata litteræ reperientur, quæ corum gloriam non immortalitatis memoria prosequuntur? Tu vero adscribe me talem in numerum. Sed **33-XIV.** unam rem vereor, ne non probes. Si enim fuisset, non solum regem, sed regnum etiam de rep. sustulisset: &, si meus filius ille fuisset, ut dicitur, mihi crede, non solum unum actum, sed totam fabulam confessum. Quamquam si interfici Cæsarem voluisse, crimen est, vide, qualo, Antoni, quid tibi futurum sit, quem & Narbone hoc consilium cum C. Trebonio cepisse notissimum est, & ob ejus consiliæ societatem, cum int̄ feceretur Cæsar, tum te à Trebonio vidimus se vocari. Ego autem (vide quam tecum agam non inimicè) quod bene cogitasti aliquando, laudor, quod non indicasti, gratias ago: quod non fecisti, ignōcio. **35.** *Vnum res illa quarebat.* Quod sit in judicium quis adducat, usurpetque illud Cassianum, C. BONO FVNCTV. videlicet, quod non haeres. quamquam illud quidem fuit, ut tu dicebas, omnibus bono, & qui servire nobebant: tibi tamen præcipue, qui non modo non servis, sed etiam regnas: qui maximo te ære alieno ad ædem Opis liberasti: qui per easdem tabulas innumerabilem pecuniam dissipavisti: ad quem è domo Cæsaris tam multa delata sunt: cuius domus, questuissima est falorum commentariorum, & chirographorum effigia: agrorum, oppidorum, immuniratum, vesticulum, flagitiolissimum undina. Etenim quæ res egestati, & æri alieno tuo, prater mortem Cæsaris, subvenire potuerit? Nescio quid conturbatus mihi esse videris. num quid subtimes, ne ad te hoc crimen pertinere videatur? libero te meu: nemo credit umquam: non est tuum de re. **36.**

R. r

pub

1. Novi appulisset.) Sic omnes Ferrariani, nam nostri natus appulisset. editio recepta, natus appulisset.

2. Praclarum fuisse iam muli ipsi gloriouss est.) Ita ed. præsc. ita Pal. ambo nisi quod secundum, & verò teletus est, nostram extare in omnibus suis scriptis Ferrarius. probo, sed superat adhuc vos fuisse, quæ ipsorum quid caput deinde abiciendum est à fine, sicut Pal. præsterni recuperanti Ferrarii conjectanum, praclarum fuisse iam malum, ipsi geruisse.

3. Te excepto & iis qui cum regnare gaudebant.) Redinigray hanc periodum ex Pal. sec. Gembl. Lil. & S. Vict. alludebatque item Pall. pr. in quo te excepto & qui cum regnare gaudebant.

4. Tali est a te honestus, &c.) Abundat hec sententia aut & pro hoc a-

gnoscet Maur. b. unde fecerat Gulielm. hic.

5. Homicida fuit.) Ita & Pal. sec. & Maur. non, homicidi rei sceleris quomo- do vulgata.

6. Commendatio est bonorum membrorum & sempiterna, &c.) Adjeci illud erit è Pall. & Maur. quoniam injuria abiciendam curarat Ferrarius, habuitque oblegantes P. Manicum & D. On. Lambinum, ut loquerit prius mem- brum de presenti posterioris de futuro.

7. Cum principibus inuidit non recuso.) Ita Pal. ita Lilensis & Maur. non inuidit cum principibus non recuso, ut retro cosi.

8. Qui servire nobebant.) Vulgata agat non servire, quod neque in Pall. aut Maur. Col. aut Ferrarii membranis nisi quod quadam inferre regunde proculdubio natum alterum illud.

pub bene mereri habet istius pulcherrimi fasti clarissimos  
viro respub. auctores: ego te tantum gaudere dico: fecisse  
non arguo. Respondi maximis criminibus: nunc etiam

**XV.** reliquis respondendum est. Cautra mihi Pompeji, atque  
illud omne tempus objecisti: quo quidem tempore si, ut  
dixi, meum consilium, auctoritasque valuerit: tu hodiē  
egeres, nos liberi essemus; resp. non tot duces, & exercitus  
amissemus. Fateor enim, me cum ea, que acciderunt,  
providerem futura, tanta in excedita fuisse, quanta ceteri  
optimi cives, si idem providissent, fuissent. Dolebam,  
dolebam, P. C. remp. vestris quondam, meisque consilii  
conlervataim, brevi tempore effe peritum. neque vero  
eram tam indoctus, ignatusque rerum, ut frangeretur animo  
propter vita cupiditatem, que me manens conficeret  
angoribus: dimulsa, molestis omnibus liberasset. illos ego  
præstantissimos viros, lumina reip. vivere volebam, tot  
consulareis, tot pratorios, tot honestissimos senatores,  
omnem præterea florem nobilitatis, ac juventutis, tum  
optimorum civium exercitus; qui si viverent, quamvis  
iniqua conditione pacis (mihi enim omnis pax cum civibus  
bello civili utilior videbatur) rempub. hodie teneremus.

**XVI.** **XXX.** Quæ sententia si valuerit, ac non in maximè mihi, quo  
rum ego vita consulebam, spe victoria elati, oblitissimæ:  
ut alia omittam, tu certè numquam in hoc ordine, vel po  
tius numquam in hac urbe manifesseris. At vero Cn. Pompeji  
voluntatem à me abalienabat oratio mea. An ille quem  
quam plus dilexit? cum ullo aut sermones, aut consilia  
contulit sapius? quo quidem erat magnum, de summa  
re dissidentis, in eadem consuetudine amicitia permane  
re. Sed & ego quid ille, & contraria ille, quid ego senti  
sem, & spectarem, videbat. ego incolumenti civium  
primi, & postea dignitati: ille presenti dignitati potius  
consulebat. quod autem habebar uterque quod sequeveret.

**XXXI.** **XXXII.** Idcirco tolerabilior erat nostra dissensio. Quid vero ille  
consularis vir, ac pñne divinus de me ferenser, sciunt qui  
eum Pharsalica fuga Paphum prosequuti sunt, numquam ab  
eo mentio de me, nisi honorifica; nisi plena amicissimi  
desiderii, cum me utroque plus fateretur, se speravisse meliora.  
Et ejus viri nomine me infectari audes, cuius me amicum,  
se factorem esse fatcare? Sed omittatur bellum illud, in  
quo tu nimium felix fuisti. Ne quis quidem respondebo,  
quibus me in castris usum esse dixisti. Erant illa quidem  
castra plena curæ, verumtamen homines quamvis in iur  
idis rebus sint, ramen, si modo homines sunt. interdum

**XXXIII.** animis relaxantur. Quid autem idem moestitiam meam  
reprehendit, idem jocum: magno argumento est, me in  
utroque fuisse moderatus. Hereditates mihi negasti ven  
ire. Utinam hoc tuum verum crimen esset: plures amici  
mei, & necessarii viverent. Sed qui istuc venit tibi in mem  
tem? ego enim amplius & ducentes acceptum heredita  
ribus retuli. Quamquam in hoc genere fateor feliciorum  
esse te, me nemo, nisi amicus, fecit heredem, ut cum illo  
commodo, si quod erat, animi quidam dolor jungeretur  
te, quem tu vidisti nunquam. L. Rubritus Cassinas, fecit  
**XXXIV.** heredem. & quidem vide, quām te amarit is, qui, albus,  
aterve fueris, ignorans, fratris filium præterit: Q. Furii ho  
nestissimi equitis Romani. Suique amicissimi, quem pa  
lam heredem semper factitarat, & ne nomen quidem per  
scriptis te, quem numquam viderat, ac numquam saluta

verat, fecit heredem. Velix mihi dicas, nisi molestus  
est, L. Tarselius qua facie fuerit, qua statura, quo munici  
pio, qua tribu: nihil scio, inquietus, nisi qua prædia ha  
buerit. Igitur fratrem exheredans, te faciebat heredem.  
In multis præterea pecunias alienissimorum hominum,  
ejectis veris heredibus, tanquam heres esset, invasit. Quam  
quam hoc maximè admiratus sum. mentionem te heredi  
tatum autum esse facere, cum ipse hereditatem patris non  
adesset. Hac ut colligeres, homo acutissime, tot dies **XXXV.**  
aliena villa declamasti? quamquam su quidem (ut tui fa  
miliarissimi dictum) vini exhalandi, non ingeni acude  
eau/a declinatis. Et vero adhibes joci causa magistris  
suffragio tuo, & compotorum tuorum, rhetorem: cui con  
cessisti: 2 ut in te, que vellet, diceret. Salsum omnino ho  
minem! sed materia facilis, in te 3 & in tuos dicta dite. Vide autem, inter te, & avum tuum, quid interfici. Ille  
fensiū dicebat, quod causa prodebet: tu cursum dicas alle  
na. At quanta merces rhetori data est? Audite, audite, P. C. **43.**  
& cognoscite reip. vulnera. duo millia jugerum campi  
Leontini Sex. Clodio rhetori signasti, & quidem immu  
nia, ut pro tanta mercede nihil sapere disceres. Numentum  
hoc, homo audacissime, ex Casaris commentariis? Sed  
dicam alio loco & de Leontini agro, & de Campano:  
quos iste agros creptos repub. turpissimis possessoribus in  
quinavit. Jam enim, quoniam criminibus ejus, latit re  
spondi, de ipso emendatore, & correctore nostro quædam  
descenda sunt. nec enim omnia effundam, ut, si satis de  
certandum sit, ut erit, semper novus veniam: quam faci  
tatem mihi multitudo istius vitiorum, peccatorumque la  
gitur. Visue igitur te inspiciamus a puro! sic opinor. a pri  
cipio ordianuit. Tenes memoria, pætextatum te deco  
xi? Patris, inquietus, ista culpa est, concedo. etenim est  
pietas plena defensio. Illud tamen audacia tua, quod se  
disti in quatuordecim ordinibus, cum esset lego Rofcia de  
coitoribus certus locus constitutus, quamvis quis fortuna  
vitio non suo decessisset. Sunisti vitilem togam: quam  
statim muliebrem stolam reddidisti. primo vulgare scor  
tum: certa flagitiæ merces, nec ea parva: sed citio Curio in  
tervenit, qui te a meretricio quæstu abdusit: & tanquam  
stolam dedisset, in matrimonio stabili, & certo locavit.  
Nemo umquam puerius libidinis causa, tam fuit in do  
mini potestate, quam tu in Curionis. quoties te pater ejus  
domo sua ejecit? quoties custodes posuit, ne limen intras?  
cum tamen tu, nocte sœcia, horante libidinæ, cogente  
mercede, per tegulas demittere, s. quæ flagitia domus  
illa diutius ferre non potuit. Scisne me de rebus mihi no  
tissimis dicere? recordare tempus illud, cum pater Curio  
mores jacebat in lecto: filius sed ad pedes meos proster  
nens, lacrymans, te mihi commendabat: orabat, ut te contra  
suau patrem, si lesterium, faxages petret, defendarem;  
& tantum enim se pro te intercessisse. ipse autem amore ad  
dens confirmabat, quod desiderium tui discidii ferre non  
posset, i.e. in exsilium esse iurum. Quo ego tempore tanta  
mala florentissima 7 familiæ fedavi, vel potius iustiuli, pa  
tri perius, ut as alienum filii dissolveret; redimeret ado  
lecentem, summa spe & animi, & ingenii præditum; re  
familiaris facultatibus: cumque à tua non modo familia  
ritate, sed etiam congettione, patro jure, & potestate pro  
hibebet. Hac tu, cum per me acta meninnes: nisi illis,  
quos

1. Non nomen quidem prescripsit. Lambinus aliquæ varie emendant, sed  
p̄pter liberos nostros.

2. Ut in te que vellet diceret. Sic Pall. edd. que antiquæ, item Victoria  
na, ac Lambiniana non unius non in te que vellet diceret; sed in quem vellet,  
diceret, representatio contextu, quod natum luspicio à male intellexo  
Ferrario.

3. Et in te quidem diceret. Schottus noster cap. xxi. abiecendum censer  
et illa, aut dicere mutandum in facere.

4. Quam barum mulierum stolam reddidisti. Nihil variant missio nostri.

Iam amicus noster monet Faernum edidisse è veteri cod. Romano, ma  
lidicem togam, ego totam illam vocem eradicatam malem. Lambinus

togam Faerni recepit in contextum.

5. Quæ flagitia domus illa diutius ferre non posuit. Gembiacenf. que fl  
agitia domus illa diutius ferre non posuit. quod adfricabunt ad historiam Ly  
diū lapidem otofiores, nam mihi valde adubefact.

6. Tansum enim se pro te intercessisse. Secutus sum tres Ferratii codi  
vulgati adiecerant adhuc vocem diceras.

7. Familiæ fedavi vel potius iustiuli. Lili, ac Mauri, sed etiam possive sunt.

quos videmus gladiis confideres, maledictis me provocare  
**XIX.** aulus es? Sed iam stupia, & flagitia omittam, sunt quædam, quæ honeste non possum dicere: tu autem eo liberior, quod ea in te admisisti, quæ à vereundo inimico audire non posse. Sed reliquum vitæ cursum videte: quem quidem celeriter perstringam, ad hac enim, quæ in civili bello, in maximis reip. miseriis fecit, & ea, quæ quondam facit, festinat animus, quæ peto, ut, quamquam multo notiora vobis, quam mihi sunt, tamen, ut facitis, attente audiatis. debet enim talibus in rebus excitare animos non cognitio solum rerum, sed etiam recordatio. tametsi incamus oportet media ne nimis seid ad extrema veniamus.  
**XX.** latimus erat in tribunatu Clodio: qui iua erga me beneficia commemorat, ejus omnium incendorum fax, cuius etiam domi quiddam jam tum molitus est, quid dicam, ipse optime intelligit. Inde itum Alexandriam contra senatus auctoritatem, contra religionem sed habebat ducem Gabium, quicum quid quis recitissime facere posset. Qui tum inde reditus, aut qualis prius in ultimam Galliam ex Egypto, quam domum. Quæ autem erat domus? suam enim quisque domum tum obtinebat, neque erat usquam tua. domum dico? quid erat in terris, ubi in tuo pedem poneres, ppter unum Misenum, quod cum sociis, tanquam Sisapone nenebas? Venisti è Gallia ad quaesturam petendam, aude dicere, & te prius ad patrem tuum venisse, quam ad me, accepferam enim jam ante Cæsar's litteras, ut mihi satisficer pateret à te, itaque ne loqui quidem sum te passus de gratia. Postea cultoditus sum à te, tu à me observatus in petitione quaesturæ, quo quidem tempore P. Clodium, approbante populo Rom. in foro es conatus occidete: cumque eam rem tua sponte conareretur, non impulsi meo: tamen ita prædicabas, te non existimare, nisi illum interficies, umquam mihi pro tuis in me injuriis satis esse facturum. In quo demiro, cur Milonem impulsi meo rem illam egisse dicas, cum te ultrò mihi idem illud deferenter numquam sim adhortatus quamquam, si in eo perseverares, ad tuam gloriam rem illam referri malebar,  
**XXI.** quæ ad meam gratiam. Quætor es factus, deinde continuo sine senatusconfiture, sine sorte, sine lege ad Cæsatrem cucurristi. id enim unum in terris, egestatis, aris alieni, nequit, perditis vita rationibus perfugim esse duebas. Ibi te cum & illius largitionibus, & tuis rapinis explevisses, si hoc est explere, quod starim effundas, ad volas regens ad tribunatum, ut in eo magistratu, si posses, viri tui similis es. Accipe nunc, quælo, non ea, quæ ipse in se, atque in domesticum dedecus impure atque intemperanter, sed quæ in nos, fortunasque nostras, id est, in universam temp. impie, ac nefarie fecerit. ab his enim scelere omnium malorum principium natum teperiens. Nam, cum L. Lentulo, C. Marcello, consulibus, Kalendis Januar. labentem, & propè cadentem rempubl. fulcire cuperetis, ipsique C. Cæsari, si sana mente esset, consulere velletis: tum iste venditum, atque emancipatum tribunatum, consilii veltris opposuit, cervicesque suas ei subject fecerit, qua multi minoribus in peccatis occiderunt. In te autem, M. Antoni,  
**XXII.** id decrevit senatus, & quidem incolmis, nondum tot lumenibus extinctis, & quod in hostem togatum decerni est solitum more majorum. Et tu apud patres conscriptos contra me dicere aulus es, cum ab hoc ordine ego conservator essem, tu hostis tibi, judicatus? Commemoratio illius tui sceleris intermissa sit, non memoria deleta, dum genus hominum, dum populi Rom., nomen extabit (quod quidem erit, si per te licuerit, sempiternum) tua illa pœnitencia intercessio nominabitur. Quid cupide à lenitu, quid temere se fiet, cum tu, unus adolescentis, universum ordinem decernere de salute reip. prohibuisti? neque id semel, sed si quis? neque tu tecum, de senatus auctoritate agi passus es? quid autem agebar, nisi ne delecte, & eveterere temp. funditus velles, cum te neque principes civitatis rogando, neque maiores natu monendo, & neque frequens senatus agendo, de vendita, atque addista sententia mouere potuit? Tum illud, multis rebus ante tentatis, necessariò tibi vulnus inflatum, quod paucis ante te, quorum incolmis fuit nemo. Tum contra te dedit arsna hic ordo consubibus, reliquias imperii, & potestatibus: quæ non effugies: nisi te ad arma Cæsaris contulisses. Tu, tu, inquam, M. xxu. Antoni, princeps C. Cæsari, omnia perturbare cupienti, causam bellis contra patriam inferendi dedisti. Quid enim aliud ille dicebat? quam causam dementissimi sui consilii, & facti afferebat, nisi quod intercessio neglecta, jus tribunitium subiatum & circumscriptus à senatu esset Antonius? omitti, quæ hæc falsa, quam levia: praesertim cum omnino nulla causa iusta cuiquam esse possit contra parvam armam capienda. Sed nihil Cæsari: tibi certe confitendum est, caulam pernicioſissimi bellis in persona tua constituisse. O miserum te, si intelligis: miseriorem, si non intelligis, hoc litteris mandari, hoc memoria prodi, hujus rei ne posteritatem quidem omnium scelerorum umquam immemorem fote, & consules ex Italia expulsi, cumque his Ca. Pompejum, qui imperii P. R. decus, ac lumen fuit: omnes consularites, qui per valitudinem exsequi cladem illam fugamque potuerint: prætores, prætorios, tribunos plebis, magnam partem senatus, omnem fibolem juventutis, unoquoque verbo temp. expulsam, atque exterminatam suis sedibus. Ut igitur in seminibus est causa arborum, & stirpium: sic hujus inchoatosissimi bellis semen tu fuisti. Doleatis, treis exercitus populi Rom. interfectos: interfecit Antonius. desideratis clarissimos civiles: eos quoque eripuit vobis Antonius. auctoritas hujus ordinis afficta est: affixit Antonius. omnia denique, quæ postea vidimus (quid autem mal non vidimus?) si recte ratiocinabimur, uni accepta referemus Antonio. ut Helena Trojanis, sic iste huic reipub. causa belli, causa pœnis, atque exitii fuit. Reliquæ partes tribunatus principio similes, omnia perfecit, quæ senatus, salva repub. ne fieri possent, perfecerat, cujus tamen scelus in scelere cognoscitur. Restituebat & multos calamitosos, in his patrui nulla mentio, si severus: cur non in omnes? si misericors, cur non in suos? sed omitti certos. 10 Liciunum Denticulam, dealea condemnatum, collusorem suum, resiliuit: si quasi vero ludere cum con-

R 12 demnato

1. Iudicium Alexandriam, &c. J. Pall. & Maur. iter, ut etiam edidit Lamb. neque aliter editio prima.

2. Te prius ad parentem tuum. 3. Est à Buchananî conjectura, nam miss. notiores parentem tuum. vulgata parentem tuum. Muret. lib. xlii. Var. lect. c. & concit. amittere tuum.

3. Pofeta confidimus sum à me, tu à me obseruat. 4. Ita quidem Pal. pr. sed fec. pofeta cultus à te, & in uno Ferrarii, neque mihi admodum displicer: quamvis pro vulgarato pugnet Gulielm. in Aſtingram Plautinam c. 5. Muret. l. xlii. Var. lect. c. 7. quod inventissit in uno ms. beatus, in altero ms. autem concidet, subdatur.

4. Quid in hostem regnum ducere scelus? Explicit Schotus noster. d. cap. 12.

5. Neque frequens senatus, &c. Nihil muto, sed tumen in duobus libris reperi, neque Rom. opere aut senatus, iognit. Gulielm. neque aliter Pal. pr. marit quoque excusat Ferrarius.

6. Liciuniscrip. a Senatu esset. Cassius. 7. Sic & Pal. fec. & Maur.

quemadmodum & Ferrariani.

7. Sed nihil Cæsari. 8. Ita Pall. & plures à Ferrario excusū, vulgata, sed nihil à Cæsari.

8. Consules ex Italia excusus. 9. Est à Mauric. vulgata expulsor, minus rete. Et Philippica XII. c. 7. jacentem omnia ex Italia excusamus; ubi perperam vulgati excusamus.

9. Malus calamitus. 10. Scriptus Ferrarii unus damnosus, quod placuit Gulielm. & Plautus quidem ea voce usus est in partem calem.

10. Liciunum Denticulam. 11. Ita hodie pasum publicatur, restatque in Pal. & antea eosi Lentilium, quod & in pr. stat tamen & pro priore scriptura Mauritanus.

11. Quæfveris ludere cum condemnato non licet. 12. Sic Pall. nostri Lamb. edidit, non ut ludere cum condemnato quæfveris, &c. nimis de suo largus, sin quic Schotus nobis, qui malebat legere cum Mur. non quasi invenit cum iudicato, videatur ipse c. 12. quemadmodum etiam Mar. lib. xlii. Var. lect. c. 7.

13. Segno

deinde non siceret: sed ut, quod ille in aula perdiderat, beneficio legis dissolvetur. Quam attulisti rationem populo R. cureum restitu oportet? absentiem credo in reos relatum: tem indicta causa judicata; nullum fuisse de aula lege judicium: vi opprime, & armis: potremo, quod de patru tuo dicebatur, pecunia judicium esse corruptum. Nihil horum. At vir bonus: & rep. dignus. Nihil id quidem ad rem: ego tamen, quoniam conde mnatum esse, pro nihilo est, si ita esset, ignoscetem, hominem vero omnium nequissimum, qui nos dubitaret vel in foro aula ludere, lege, quae eit de aula, conde mnatum qui in integrum restituit, is non a perfidissime

**57.** *Audiens suum ipse proficitur?* in codem vero tribunatu cum Caesar in Hispaniam proficilens, huic concilcandam Italiam tradidisset: quae fuit ei peragratio itinerum; lustratio municipiorum? Scio me in rebus celebratissimi sermone omnium veri, eaque quae dico, dictaturusque sum, notiora omnibus esse, qui in Italia tum fuere, quam mihi, qui non fui. notabo tamen singulas res: eti modo poterit oratio mea latisfacere vestra scientia. etenim quod umquam in terris tantum flagitium exstisit

**XXIV. 58.** *auditorum est tantam turpitudinem?* tantum dedecus? Vehementer in effuso tribunus pleb., lectores laureati antecedebant: inter quos, *aperta letitia*, mima portabatur: quan ex oppidis municipales, homines honesti, obviam necessariam prodeentes, non toto illo, & mimico nomine, sed Volumnianum confalababant, & sequebatur theda cum lenonibus, comites nequissimi, rejecta mater amicam impuram, tanquam nuram, sequebatur. Omisera mulieris facunditatem calamitosam! Horum flagitorum iste veltinus omnia municipia, praefecturas, colonias, totam denique Italianam imprestit. Reliquorum factorum eius, P.C. difficilis est sanè reprehensio, & lubrica, versatus in bello est: iaturavit se sanguine dissimilitorum sui civium, fuit felix, si potes tulla esse in celere felicitas. Sed quoniam veterani cautum esse voluerunt, quamquam dissimili est militum eaufa, & tuatilli fecuti sunt: tu quisi ducem: tamen, ne apud illos me invidiam voces, nihil de belli genere dicam. Victor è Thessalia Brundisium cum legionibus reveristi. Ibi me non occidisti. magnum beneficium, potuisse enim fateor. quamquam nemo erat eorum, qui tunc tecum fuerunt, qui mihi non censeret parci opere. tanta

**60.** enim est caritas patriæ, ut veltis etiam legionibus sanctus essem, quod eam à me servatam esse meminissent. sed fac id te dedisse mihi, quod non admitti; meque à te habere vitam, quia à te non incepta; & libeatne mihi per tuas cumeliae hoc beneficium tueri, ut tuebar, praesertim cum te

**XXV.** *bac auditurum videres?* Venisti Brundisium, in sinum

**61.** quidem, & in complexum tua munula. Quid est? num **62.** *mentior?* quam miserum est id negare non posse, quod sit turpissimum confiteri! Si te municipiorum non pudebat: ne veterani quidem exercitus? quis enim miles fuit, qui Brundisii illam non viderit? quis, qui nesciebat venire eam tibi tot dierum viam gratulatum? quis, qui non indoluerit, tam fieri se, quem hominem scutus esset, cognoscere?

**62.** Italia rursus percursatio eadem mima: in oppida milium crudelis, & milita deducit, in urbe aur., argenti, maximeque vini, foeda diruptio. Accessit ut, Cæsa eignatio, cum ille esset Alexandria, beneficio amicorum eius

magister equitum constitueretur. tam existimavit se suo jure cum Hippia vivere, & equos vectigaleis 3 Sergio immo tradere. Quid ego istius decreta, quid rapinas, quid hereditatum possessiones datas, quid erexitas pioferam? cogebat egestas: quod se venteret, non habebat. nondum ei iusta à L. Rubrio, nonà L. Tufselio hereditas venerat; nondum in Cn Pompeji locum, multorumque aliorum, qui abeant, repentinus heres successerat, erat ei vivendum latrem ruit, ut tantum haberet; quantum rapere potuisse. Sed hac, **63.** quæ roburioris improbitatis sunt, omittamus: loquar potius de nequissimo genere levitatis. Tu istis fauibus, itis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate, tantum vini in Hippia nuptiis exauferas, ut tibi necesse esset in populi Rom. conspectu vomere postridie. O rem non modo viu fadam, sed etiam audi! **4.** *Si inter cenam, in ipsis tuis immannibus illis poculis, hoc tibi accidisset, quis non turpe diceret?* in coetu vero populi Rom. negotium publicum gerens, magister equitum, cui ructare turpe esset, is vemens, frustis sculenta, vinum redolentius, gremium suum, & totum tribunal implexit. Sed hoc ipse fateretur esse in suis fardibus: veniamus ad splendidam. **5.** *Cx. XXVI. 64.* far Alexandria se recepit, felix, ut sibi quidem videbatur: mea autem tentativa, **65.** *Sic quis reipub. sit infelix, felix esse non potest.* hasta posita pro æde Jovis Statoris, bona (misericordia mea) consumit enim lacrymis, tamen infixus animo hæret dolor bona, inquam, Cn. Pompeii Magni, voci acerbissima subiecta præconis: una in illa re servitius oblitera civitas ingemuit, & lervitibusque animis, gemitus tamen populi Romani liber fuit. expectantibus omnibus, quisnam esset tam impius, tam demens, tam diis, hominibusque hostis, qui ad illud scetus sectionis auderer accedere, inventus est nemo, præter Antonium, præsertim cum tot essent circum hastam illam, qui alia omnia auderent. unus inventus est, qui id auderet, quod omnium fugisse, & reformidat audacia. Tantus igitur te stupor oppressus, **66.** vel, ut verius dicam, tantus furor, ut primum, cum fecerit sis in loco natus, deinde cum Pompeii sector, non te exlecrandum populo Romano, non detestabilem, non omnes tibi deos, omnes homines, & esse inimicos, & futuros scias? At quan insolenter statim heu invasit in ejus virtutis fortibus; cuius virtute terribilis erat. Populus Romanus exierit gentibus, justitia cano? In ejus igitur copias cum se subito ingurgiavisset, exultabat gaudio, persona de mimo, **67.** modo egens, repente dives. Sed, ut est apud poetam nescio quem, *Male parta, male dilabuntur.* Incredibile, ac simile portentum est, quoniam modo illa tam multa, quan pauci non dico monsibus, sed pauci diebus effuderit: maximus vini numerus fuit, per magnum opimi pondus argenti, pretiola veltis multa & lauta suppelles, & magnifica multis locis, non illa quidem luxuriosi homines, sed tamen abundantia, horum paucis diebus nihil erat. **Quz** Charybdis tam vorax? Charybdis dico? quz si fuit, fuit animal unum: Oceanus medius fidius, vix videtur tot res, tam dissipatas, tam diffantibus in locis positas, tam cito absorbere potuisse. Nihil era clausum, nihil oblongatum, nihil scriptum, apothecæ totæ nequissimus hominibus condonabantur. alia mima rapabant, alia mima domus erat aletoribus referta, plena ebriorum: totos dies posabatur, a que id locis pluribus: suggesterant etiam sapere (non enim

**4.** *Si inter cenam,* Quintilianus lib. ix. laudat si hec tibi inter cenam, mox reddidit Tullio ipsos sua u. Pal. sec. ac Muret. ut Ferrarius script. est eoru. denique his mutuvi in quodcumque, in sequi sum.

**5.** *Cæsa Alexandria se recipit.* Ita non habet omnes libri editi de coniatura Ferraria miscellanea & antiquitus culta, *Alio audiam.*

**6.** *Sic ut ubique animis geminis amens, &c.* N. hil variante misericordia Lambinus can. interposuit: animos, clamorata misericordia, an ex Faerri. aut Muret. lib. 3?

**7.** *Modo egens, repente dives.* Non temere conjicit d. t. Schottus noiter, illud ex poeta aliquo deromptum.

Enim semper ipse felix) damna aleatoria. conchyliatis Cn. Pompeji peristomatis, servorum in cellis, lectos stratos videres. Quamobrem definite mitari, huc iam ceteriter esse consumata non modo unius patronum, quamvis amplum, ut illud fuit, sed urbis, & regna ceteriter tanra nequitia deversare potuisset. At ejusdem eadis etiam, & horitos. O audaciam inumanem tu ingredi illam domum ausus es? tu illud sanctissimum limen intrare? tu Alarum xidum diis penatibus os importunissimum ostendere? quam domum aliquamdiu nemo adspicere poterat, nemo sine lacrymis præterire, hac te in domo tamdiu deversati non puderit? in qua, quamvis nihil sapias, tamen nihil tibi potest esse jucundum. An tu, illa vestibula, rostra, spolia cum adspicisti, domum tuam te introire putas? fieri non potest, quamvis enim sic mente, sine sensu sis, ut es: tamen & te, & tua, & nos nosti. nec vero te umquam neque vigilanter, neque in somnis credo mente posse confusa, necesse est, quamvis sis, ut es, & violentus, & furens, cum tibi objecta sit species singularis viti, perterritum te 69. de somno excitari, futere etiam sœpe vigilanter. Me quidem miteret parietum ipsorum, atque tectosum, quid enim umquam domus illa viderat, nisi pudicum, nisi ex optimo more, & sanctissima disciplina? fuit enim ille vir, P. C. sicut leritis, cum fortis clarus, tum domi admittandus: neque rebus externis magis laudandus, quam institutis domesticis, hujus in tediis & pro cubiculis stabula, pro triclinis popinæ sunt. Et si jam negat nolite querere, frugi factus est. illam tuam suas res sibi habere & justit, ex duodecim tabulis: clavis ademit, forasque exegit, quam portio spectatus civis, quam probatus: cujus ex omni vita nihil est honestius, quam quod cum nimis fecit divortium?

70. At quām cetero usurpat, & consul & Antonius? hoc est dicere, & consul, & impudicissimus: & consul, & homo nequisimus, quid enim est aliud Antonius? nam si dignitas significareur in nomine: dixisset, credo, aliquando, & avus tuus, Et consul, & Antonius, numquam dixit, dixisset etiam collega meus patruus tuus, nisi tu solus es Antonius. Sed omitto ea peccata, que non sunt earum partium propria, quibus tu tempubli vexavisti: ad ipsas tuas partis redio, id est, ad civile bellum: quod natum, consuetum, suscepimus opera tua est. Cur ei bello tum propter timiditatem tuam, tum propter libidinis desuisti? gustas civilium sanguinem, vel potius exsorberas: fueras in acie Pharsalica ante signum: L. Domitium nobilissimum & clarissimum virum, occideras: multos, qui de prælio effugerant, quos Cæsar, ut nonnullos, tortasse feruisset, crudelissime persecutus trucidatas, quibus rebus tantis, calibus gestis, quid fuit cauia, cur in Africam Cæarem non sequerere, cum præsertim bellum parsanta restaret? Itaq; quem locum apud ipsum Cæarem post eus ex Africa reditum obtinuisti? quo numero fuiisti? cujus tu imperato-ris quæstor fueras, dictatoris magister equitum, belli prin- ceps, crudelissimus auctor, præda locius, testamenti, ut dice-

bat ipse, filius, appellatus es de pecunia, quam pro domo, pro hortis, pro fezione debebas. Primo respondisti plane 72. terociter: & ne omnia videar contra te, propemodum aqua, & iuxta dicebas. A me C. Cæsar pecuniam? cur potius, quam ego ab illo? an ille sine me vicit? at ne poruit quidem, ego ad illum belli civilis causam attuli; ego leges pernicioſas rogavi, ego arma contra confuses, imperatoresque populi Rom. contra senatum, populumque Rom. contra deos pa-trios, arasque, & focos, contra patriam tuli. num sibi foli 73. vicit? Quo ru te facinus est commune, cur non sit eorum præda communis? Jus postulabas: fed quid ad rem? plus ille poterat. Itaque, excusis tuis vocibus, & ad te, & ad 73. prædes tuos milites misisti: cum repente, à te præclara illa tabula prolata, qui risus hominum de te erat? tantam esse tabulam, tam varias, tam multas possessiones, ex quibus, præter partem Miseni, nihil erat, quod is, qui auctionare-tur, posset suum dicere. Auctionis vero miterabilis adpe-ctus: vestit Pompeji non multa eaque maculosæ eisdem quædam argentea rasa collisa: foridata mancipia: ut do-leremus quidquam esse ex illis reliquiis, quod videre pos-seminis: hanc tamen auctionem heredes L. Rubri decreto 74. Cæsaris prohibuerunt. Habet nebulo, quod se verteret, non habebat, & quippe in his ipsi temporibus domi Cæsa-ris percussus ab isto missus, deprehensus dicebatur esse cum scita, de quo Cæsar in senatu, aperte in te invehens, quæsus est. Proficiscitur in Hispaniam Cæsar, paucis tibi ad sol-vendum, propter inopiam tuam, prorogatis diebus, ne tum quidem lequeris, tam bonus gladiator rudens tam citio ac-cepisti? Hung igitur quisquam, qui in suis patribus, id est, in his fortunis tam timidus fuerit, pertinet? profectus 75. est tandem aliquando in Hispaniam: sed tuto, ut ait, per-venire non potuit. Quoniam modo igitur Dolabella perva-75. nit? Aut NON SUSCIPIENDA fuit ista causa, Antoni: aut, cum suscepisti, defendenda usque ad extremum. Ter de-pugnavit Cæsar cum civibus, in Thessalia, Africa, Hispania, omnibus affuit his pugnis Dolabella: in Hispaniensi etiam vulnus accepit. Si de meo iudicio quæris: nolle-76. sed tamen consilium & primo reprehendendum, laudanda co-stantia. Tu vero quis es? Cn. Pompeji liberi primum patriam petebant, esto: fuerit hac partium causa communis, repetebant præterea deos, penates patrios, aras, focos, larem suum familiarem: in qua tu invaseras. hæc cum repenterent armis, quorum erant legibus: et si IN 76. iniquissimum quid potest esse aquitatem, et æquissi-mum conira Cn. Pompeji liberos Cn. Pompeji pugnare se-77. storem. 9. An tu Narbone mensas hospitum convomeres, Dolabella pro te in Hispania dimicaret? qui vero Narbone 10. rediuit? & tamen quærebat, cur ego ex ipso cursu tam subito revertisem. Exposui nuper, P. C. causam reditus mei, volui, si possem, etiamante Kalendas Jan, prodeesse reip. nam, quod quærebas, quomodo redisse: primula luce, non tenebris: deinde cum calcis, & toga, & nullis nec Gallicis, nec lacerna. At etiam adipicis me, & quidem,

R. 2. ut

1. Violentus & furiosus.) Istud recepi, quod inveni esset in suis aliquot Ferrariis, restituere in Pal. illo sic, acque Mau. prius erat violenter, inepit. crierias enim & furor duo sunt, que non patiuntur simulacra somnis liquido nobis imprimi, itaque miror, hæc tenus exhalasse libris lectionem ratione maxime submixam.

2. Pro tabulis fibulas pro scinciliis popina sunt. Sic Pall. & olim editi, itaque non est quod conjecturas ullius admittamus.

3. Iact, ex duodecim tabulis, clavis ademit, forasque exegit.) Ica fore Novius in Ex. g. probat que hanc lectionem Vi. C. l. g. Var. lect. c. 2. item More, lib. V. Variar. lect. c. 8. & allud. Pal. lect. in quo glavis fricti ademit, exegit, vulgo ante erat, inscripsit ex duodecim tabulis, etiam additum exegi-78. cedatur Ferrarius, item Lamb. Adamus Theodorus Siberus, has litteras nostras eximiens doctos, puritas glostema illud ex XII. tabulis. Supra quo-que edidit illam suam sive res habet, &c. ejcta voce minima, que non præ-79. misit nostris.

4. Arat unus & Consul & Antonius.) Pal. præcure tuus se exaudiens & Antonius, neque aliter fecisti quod in Antonium à mano prima, vulga-tus & consuetus ex Antonius, nistra est à conjectura Ferrarii, mea ten-

tentia, quadriga ista verborum est à librariis scriptaque Cicero tantum id dixisset ardo aliquando: arduus tunc, numquam dixit: discesserat illige-mus, &c.

5. Et ad præder tuus, missus missi.) Ita conjectur quidem Ferrarius, sed firmat Mau. noster vulgo, prædus inas.

6. Quæsse tu huc ijs temporibus, &c.) Ita omnes librarii hanc suspicio fuit Gulielmo, rufifex quippe nichil igit, ut Cicero significet, mentio trepidatio, puto qui in fiduciam etiam manifestus fuerit.

7. A prima reprehendendum, & it & hoc in Pall. ac Mau.

8. Taveri que est, Pall. sec. tu vero quid emis?

9. Au tu Narbone mensas hospitum convomeres.) Haud aliter etiam Pal. sec. publicata enim, tu mensas hosp. cum remeres. Mau. præterebat, hospitum convomeret.

10. Rediuit? & tamen quærebat, tarego. 2. Ferrarii m. rediuit ejus; & 2. quærebat, unde facit Gulielmo, rediuit ejus qui jam quærebat, &c. non placet, certè à vulgato fratre Pall. & vetus impressio.

11. Nolis nec Gathien.) Recepta lectione aligis, sed Gellius I. xii. c. 20. laudat alterum.

3. Andrii

ut videris, iratus. Nā tu jam mecum in gratiam redeas, si scias, quām me pudeat nequitia tua, cuius te ipsum non pudeat. ex omnibus omnium flagitiis nullum turpius vidi, nullum i aud. vi qui magister equitum fuisse tibi viderere, in proximum annum consularum peteres, vel potius rogares; is per municipia, coloniasque Gallia, à qua, nostrum, cum consulatus petebatur, non rogabatur; petere consulatum solebamus, cum Gallicis, & lacerna cucurrit.

**XXXI-77.** At videte levitatem. Cum hora diecima feret ad Saxonam venisset, delituit in quadam cauponula, atque ibi se occultans, perpetuavit ad vesperum; inde cito celester ad varbeum adiectus, domum venit capite involuto. Janitor, quis tu? a Marco tabellarius. Contestis ad eam, cuius causa venerat, deducitur; eique epistolam tradit. quam cām illa legeret flens (erat enim amatoriē scripsa: caput autem litterarum, sibi cum illa mīma posita nihil faturum; omnē sc̄ amorem abiecisse illinc, atque in hanc transdissē) cūm mūser fieret uberius: homo misericors ferre non potuit: caput aperit; in collum invasit. O hominem nequam! (quid enim aliud dicam? magis propriē nihil possum dicere.) ergo, ut te catatum, nec opinato cūm ostendisses, prater ipem maliciā adspiceret: idcirco urbem terrore nocturno, Italiam multorum dierum metu perturbasti?

**78.** Et domi quidem causam amoris habui; foris etiam turpiorem, ne L. Plancus p̄r̄ades tuos venderet, productus autem in concionem à trib. pl. cūm respondissem, te rei tua causa venile, populi, etiam dicarem in te reddidisti.

**XXXII.** Sed nimis multa de nūgīs ad majora veniamus. Cæsar ex Hispaniam redeunt, obviam longissimē processisti, celeriter isti, & redisti, ut cognosceret te, si minus forte, attamen strenuum, factus es ei rursus nescio quomodo familiaris, habebat hoc omnino Cæsar: quem planè perditum ēre alieno, egentemque, si eundem nequam hominem, audaceisque cognoverat, hunc in familiāitatem libertissimē recipiebat. His igitur rebus præclarè commendatus, iulius es renuntiari consul, & quidem cum ipso, nihil queror de Dolabellā, qui tam est impulsus, inductus, clulus, quia in re quanta fuerit utriusque velitrā perfidia in Dolabellā, quis ignorat? ille induxit, ut peteret; promisum, & receptum interverteret, ad sequē trahit: tu eius perfidia voluntatem tuam adscripsisti. Veniunt Kalendas Januariae, cogimut in senatum: inventus est copioſius multo in istum, & paratius Dolabella, quām nunc ego. hic autem iratus quæ dixit, dī boni? primum cūm Cæsar ostendisset, se prius quāto proficeretur Dolabellam consulem esse jussurum: quem negant regem, qui & faceret semper eūjusmodi aliquid, & diceret; led cūm Cæsar ita dixilis; tum hic bonus augur, eo se sacerdotio prædictum dixit, ut comitia aūspicis vel impide, vel vitare posset, idque se facturum esse asseverat. In quo primum increbilem stupitatem hominis cognoscere. Quid enim? istuc, quoq; te sacerdotii jure facere posse dixisti, si augur non es, & consul es, minus facere potuissis? Vide ne etiam facilis, nos enim nuntiationem solum habemus: coniules, & reliqui, & magistratus etiam inspectionem. Esto: hoc imperitē (N.B. B.N.M. est ab homine namquām tobio postulanda prudentia) sed videte impudentiam multis antē mensibus in senatu dixit, se Dolabellæ comitia aut prohibitum aūspicis, aut id facturum esse, quod fecit. quis quām divinare potest, quid vitii in aūspicis futurum sit, nisi qui de cœlo servare constituit? quod neque licet com-